

Số: 04/BC-BCĐ

Tam Đường, ngày 13 tháng 01 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng, chống Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 05/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện các Tổ kiểm tra công tác phòng, chống Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân năm 2021 của Ban chỉ đạo huyện đã thực hiện kiểm tra tại 13/13 xã, thị trấn, kết quả kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Thời gian: Từ ngày 06 - 13/01/2021

2. Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tam Đường.

3. Thành phần: Theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 04/01/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện về việc thành lập 04 Tổ kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và lễ hội xuân năm 2021.

4. Nội dung kiểm tra

- Việc triển khai văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Công tác chuẩn bị các điều kiện phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Công tác quản lý đối tượng người nước ngoài, người lao động đi làm việc tại Trung Quốc trở về địa phương trong dịp Tết Nguyên đán; công tác quản lý người nhập cảnh hết thời gian cách ly tập trung trở về địa phương.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, cung cấp thông tin về tình hình dịch Covid - 19 tại cộng đồng cho người dân và tại các trường học...

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định quy định của Bộ Y tế.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA

1. Những việc đã làm được

- UBND các xã, thị trấn đã chỉ đạo triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã; hoạt động của Tổ phòng chống dịch tại các bản.

- Kiện toàn kịp thời Ban Chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 xã, thị trấn (BCĐ), Tổ phản ứng nhanh, Tổ điều tra xác minh và Tổ phòng chống dịch cấp bản; Mỗi BCĐ có từ 15-16 thành viên, trong đó Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng Ban, Phó trưởng ban là Phó chủ tịch UBND và Trưởng Trạm Y tế; Tổ phòng, chống dịch cấp bản có 5-6 thành viên, do bí thư Chi bộ làm Tổ trưởng, Trưởng bản làm tổ phó. Đã phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch theo lĩnh vực phân công, đồng thời giao phụ trách, nắm bắt tình hình dịch bệnh tại các bản. Chỉ đạo Tổ phòng, chống dịch tại bản duy trì hoạt động và báo cáo hàng ngày qua Zalo nhóm với Ban chỉ đạo xã.

- Các xã, thị trấn đã chỉ đạo rà soát người dân trên địa bàn đi lao động/học tập tại nước ngoài, người đi lao động tại các tỉnh khác trong nước. Hiện tại tổng số người đi lao động/học tập tại nước ngoài chưa về nước trên địa bàn toàn huyện là 529 người (*Bản Giang 35, Bình Lư 18, Sơn Bình 05, Giang Ma 35, Thèn Sin 156, Tả Lèng 73, Nùng Nàng 04, Bản Hon 06, Bản Giang 13, Nà Tăm 79, Thị trấn 40, Hồ Thầu 14, Bản Hon 26, Khun Há 35*). Số người đi lao động/học tập tại các tỉnh khác 1.669 người. Ban chỉ đạo các xã, thị trấn đã điều tra, lập danh sách và yêu cầu các hộ gia đình có người thân đi lao động ở nước ngoài ký cam kết thực hiện khai báo kịp thời với chính quyền địa phương; chủ động nắm bắt thời gian công dân về nghỉ tết để triển khai, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân thường xuyên giữ liên lạc với công dân đang đi lao động/ học tập tại nước ngoài có ý định về nước trong dịp tết Nguyên đán. Đồng thời thường xuyên rà soát, giám sát chặt chẽ các trường hợp ngoài địa bàn đến liên hệ công tác, lao động, thăm thân... để nắm bắt thông tin và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn đều đạt tiêu chí an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo Quyết định 4999/QĐ-BYT; Đã chủ động trong công tác chuẩn bị nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc vật tư phục vụ công tác phòng chống dịch; Duy trì công tác phân luồng tại trạm, bố trí bàn đo thân nhiệt, nước sát khuẩn tay,... ; Bố trí 01 phòng cách ly tạm thời các trường hợp có biểu hiện ho, sốt, khó thở và có yếu tố dịch tễ đến khám và điều trị.

- Các Trường học thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch, chuẩn bị đủ máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn tay, phòng cách ly tạm thời..., đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh đến trường trong tình hình mới.

- Hiện tại tình hình dịch bệnh trên địa bàn được kiểm soát ổn định, chưa phát hiện trường hợp nhiễm hoặc nghi nhiễm Covid-19. Số người có hộ khẩu trên địa bàn đang thực hiện cách ly tập trung tại tỉnh là 18 người, cách ly tập trung tại Hà Giang 04 người.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số thành viên Tổ phòng, chống dịch cấp bản còn chưa nắm chắc chức năng, nhiệm vụ; Công tác báo cáo thông tin theo yêu cầu có thời điểm chưa kịp thời.

- Một số xã chưa nắm được thông tin chính xác toàn bộ địa chỉ các công dân đi lao động ở nước ngoài và tại các tỉnh khác trong nước (do một số công dân thường xuyên thay đổi địa chỉ nơi làm việc).

- Việc thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các Nhà nghỉ, khách sạn chưa đảm bảo theo văn bản số 4159/BVHTTDL-TCDL ngày 09/11/2020 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc công tác phòng chống dịch Covid-19 trong cơ sở lưu trú du lịch như: thiếu nội quy hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, chưa bố trí phòng cách ly tạm thời, thiếu thùng rác có nắp đậy tại các vị trí đông người qua lại.

- Việc thực hiện kiểm soát người ra vào trụ sở làm việc một số xã không thường xuyên, bố trí vị trí kiểm soát phân luồng chưa phù hợp, chưa cập nhật danh sách khách đến vào sổ theo dõi, chưa theo chỉ đạo tại văn bản số 3888/QĐ-BYT, ngày 08/9/2020 của Bộ Y tế về việc Ban hành Sổ tay “Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại cộng đồng trong trạng thái bình thường mới”.

- Trong tháng 12/2020 có 03 công dân (*Hồ Thầu 1, Bản Giang 2*) nhập cảnh trái phép qua khu vực Ma Lù Thàng, huyện Phong Thổ.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Một bộ phận người dân có tư tưởng chủ quan, lơ là; nhiều người dân không có điện thoại thông minh để cài đặt ứng dụng NCOVI, ứng dụng Bluzone.

- Một số nơi như Thị trấn, Bản Bo, Bình Lư... có nhiều hộ kinh doanh, buôn bán có nhu cầu về quây ăn tết. Nên việc tuyên truyền, hướng dẫn cũng như giám sát thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch đối với các trường hợp này rất khó khăn.

- Nhu cầu người lao động về quê ăn tết cao, trong khi đó số lượng lao động trong nước và nước ngoài nhiều; một số công dân nhập cảnh trái phép về địa bàn huyện.

- Rất hạn chế về kinh phí cũng như quy định cụ thể cho các Nhà trường, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn chi mua vật tư (xà phòng, nước sát khuẩn, khẩu trang...), kinh phí hỗ trợ cho Tổ phòng chống dịch của các bản.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh

- Đề nghị có chính sách hỗ trợ kinh phí cho hoạt động phòng, chống dịch của các Tổ tự quản.

- Chỉ đạo các nhà xe thực hiện nghiêm việc kê khai thông tin hành khách và yêu cầu khách phải thực hiện đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, giữ khoảng cách

tiếp xúc khi đi xe để đảm bảo an toàn và thuận tiện khi phải thực hiện truy vết nếu có tình huống xảy ra.

2. Yêu cầu UBND, BCD các xã, thị trấn

- Khắc phục nghiêm những tồn tại mà đoàn kiểm tra đã chỉ ra và báo cáo về Ban chỉ đạo huyện trước 20/01/2021.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Công văn số 33/UBND-TTYT, ngày 12/01/2021 của UBND huyện Tam Đường về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội xuân năm 2021 và các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống dịch Covid-19; tăng cường hoạt động thông tin, truyền truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm phòng, chống dịch bệnh của nhân dân trên địa bàn, khuyến cáo người dân thực hiện tốt thông điệp “5K” trong phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Khuyến cáo người dân đi du xuân hạn chế ra khỏi địa bàn để đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch, không chủ quan, lơ là trước diễn biến của dịch bệnh.

- Chủ động kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh, sẵn sàng ứng phó với tình huống dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát dịch tễ, kịp thời nắm bắt thông tin người lao động từ nước ngoài trở về địa phương để triển khai cách ly phòng, chống dịch theo quy định. Quản lý, theo dõi chặt chẽ những trường hợp hết thời gian cách ly tập trung về địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo Tổ tự quản phòng, chống dịch cấp bản tiếp tục rà soát, nắm chắc danh sách những công dân đang đi lao động tại nước ngoài, chủ động nắm bắt thời gian công dân dự định về nước (*nhất là trong dịp Tết Nguyên đán sắp tới, đặc biệt với những trường hợp đi lao động trái phép tại các nước*), tuyên truyền cho gia đình họ thường xuyên giữ liên lạc và yêu cầu người thân khi về nước phải khai báo y tế ngay tại địa phương gần biên giới nhất khi nhập cảnh để được cách ly phòng, chống dịch theo quy định và phải đăng ký thời gian về nước với BCD xã.

+ Quản lý tốt di biến động dân cư, kịp thời phát hiện những trường hợp nguy cơ để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

+ Vận động người dân chủ động thông tin các trường hợp nhập cảnh trái phép để được cách ly y tế, quản lý phòng chống dịch theo quy định.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn: Nếu về nghỉ tết tại tỉnh khác phải đăng ký lịch trình đi lại với cơ quan quản lý hoặc Tổ tự quản phòng chống dịch và cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Khi hết thời gian nghỉ Tết phải khai báo y tế trung thực và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu làm lây lan dịch bệnh vào địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch trên địa bàn quản lý, như các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, trạm Y tế, trường học, các bản, điểm du lịch, điểm tổ chức lễ hội... Xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép cũng như vi phạm các quy định tại Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Gắn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm với công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, hạn chế tập trung ăn uống, giảm số lượng và tần suất tổ chức các bữa ăn đông người.

Trên đây là Báo kết quả kiểm tra công tác phòng, chống Covid-19 chuẩn bị cho dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội xuân năm 2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo tỉnh (B/c);
- Sở Y tế (B/c);
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Sùng Lữ Páo**